
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

 

 

 

 

ORIGINALE 

DETERMINAZIONE  SERVIZIO FINANZIARIO 

 

N. 7 DEL 16-06-2021 

 

Oggetto: ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO SUL MEPA PER IL SERVIZIO DI 

RICOSTRUZIONE DELLA MASSA DEBITORIA DELL'ENTE IN 

MATERIA DI ENERGIA ELETTRICA. IMPEGNO DI SPESA. 

CIG:ZF832244EC 

 

L'anno  duemilaventuno addì  sedici del mese di giugno,  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto:  

• il decreto sindacale n. 1 del 12.01.2021 con il quale sono stati attribuiti allo    

scrivente le funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

• il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 

Locali” ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 

gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

• il vigente Regolamento di contabilità, ed in particolare gli articoli che definiscono le 

procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

• il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• lo Statuto Comunale; 

 

 

Rilevata la necessità di ricostruire l’esatta massa debitoria di questo Ente in materia di 

fornitura di Energia Elettrica al fine di valutare le azioni più idonee da intraprendere 

nell'interesse; 

 

Premesso:  

− che l'importo complessivo stimato per la fornitura dei suddetti beni è inferiore alla 

soglia comunitaria;  

− che l'art. 1, comma 450, della legge 296/2006, come modificato dal comma 2 dell'art. 

7 del D. Lgs. 52/2012 convertito in legge 6.07.2012 n. 94, sancisce l'obbligo per tutte 

le amministrazioni pubbliche di acquisire beni e servizi di importo inferiore alle soglie 



 

 

 

 

comunitarie attraverso il mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 

ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure; 

− che il D.L. 95/2012, così come modificato dalla legge di conversione n.135 del 

7.8.2012, ha introdotto a carico della Amministrazioni pubbliche ulteriori e più 

stringenti obblighi in materia di approvvigionamento di beni e servizi tramite gli 

strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP S.p.A.;  

 

Considerato:  

− che, attraverso il MePA (Mercato Elettronico della P.A.), gestito da CONSIP S.p.A., è 

possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori 

attraverso due modalità: l'emissione degli ordini diretti di acquisto (O.d.A.) e la 

richiesta di offerta (R.d.O.); 

− che su tale portale (www.acquistinretepa.it), consultando il catalogo degli articoli 

nella sezione dedicata al mercato elettronico, è stato individuat0 il servizio che 

occorre acquistare, corrispondente alle esigenze di questo Ente, per un importo di € 

800,00 oltre IVA 22%; 

 

Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 

presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici, ai sensi dell'art. 51 del  D.L. 

77/2021, con il quale viene estesa la durata delle deroghe agli art. 36 comma 2 e 157 comma 

2 del Codice degli appalti, relativamente ai servizi e forniture gli affidamenti diretti sono 

consentiti fino a 139.000 euro; 

 

Dato atto che il CIG acquisito ai fini del presente affidamento è il seguente: ZF832244EC; 

 

Ritenuto di dover procedere all’assunzione dell’impegno di spesa ai sensi del'art. 183 del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

Rilevato che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al responsabile del servizio, ai 

sensi dell’art. 107, comma 3 del T,U, n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

D E T E R M I N A 

1. di approvare le premesse che qui si intendono integralmente riportate e trascritte;  

2. di approvare l'ordine diretto di acquisto (O.d.A.) n. 6233612, generato sul sito 

"www.acquistinretepa.it" in data 16.06.2021, per il servizio di ricostruzione della 

massa debitoria dell’Ente in materia di energia elettrica; 

3. di affidare la suddetta fornitura alla ditta convenzionata al MePA, ORMUS Consulting 

S.r.l. con sede in Catanzaro, via Torrazzo n. 22, Partita I.V.A. 03528050796;  



 

 

 

 

4. di imputare la somma complessiva di € 976,00 IVA compresa, per l'ordine in 

argomento, al Capitolo 118 del redigendo bilancio di previsione 2021/2023, imp. 82; 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6.  di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della L.07.08.1990 n. 241 e s.m.i., dell’art. 1, 

comma 9 lett. e) della L. 06.11.2012 n. 190 e s.m.i, dell’art. 7 del Codice di 

Comportamento dei Dipendenti Pubblici di cui al D.P.R. 16.04.2013 n. 62, in ordine 

all’adozione del presente atto non sussistono situazioni di incompatibilità, né motivi 

di conflitto di interesse, neanche potenziale con conseguente obbligo e/o 

opportunità di astensione; 

7. di pubblicare il presente atto all'albo pretorio dell'ente per 15 gg. consecutivi e nel 

rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. su: “Amministrazione 

Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa. 

 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Larocca Vincenzo 
       FIRMA OMESSA AI SENSI DELL’ART. 3 DEL D.LGS. 39/93 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione verrà pubblicata in data odierna sull' Albo Pretorio online e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

            

 

LA RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Mirijello Celestina 
FIRMA OMESSA AI SENSI DELL’ART. 3 DEL D.LGS. 39/93 


